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Nariai, Dalyvaukim šj Menesį Pild. Tarybos Rinkimuose
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES D1EN.5,

JAV KONGRESE PAREIKŠTA:
RAGINO STEIGT PAVERG­

TŲJŲ KOMITETU
NAUJAS CENTRINIS ORGANIZATORIUS

VEIKSIM TIKSLU PAŠALINTI 
UŽPUOLIKŲ REPLES”

bent

butų

Dešimt senatorių ir 59 at­
stovai, tai yra, dešimtadalis 
senato ir beveik 14% atsto­
vų rūmų narių specialiais pa­
reiškimais atžymėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės Dieną JAV 
kongrese šių metų vasario 16 
dieną. Tos dienos kongreso 
užrašų laidoj jų pareiškimai 
užima 28 psl.

Iš tų 70 kalbų ryšku, kad 
JAV kongrese Lietuvos pro­
blema žinoma išsamiai, Lie­
tuvos nepriklausomybės sieki­
mas giliai suprantamas, 
jaučiamas ir remiamas 
riausiais linkėjimais.

nei
so-

ATSTOVAS J. B. UTT
(R., Calif.) sakė:

—Neleiskim gluminami 
atviros krizės Azijoj, nei
vietų tariamųjų kompromisi­
nių nuolaidų, — gluminami 
ikf galimybės pamiršti visą 
vaizdą, tikrąją vergovės būk­
lę tokių valstybių, kaip Lie­
tuva.

O atstovas

S. STRATTON

UZr

ge-

Kaip svarbiausi to rėmimo 
ženklą, daugelis kalbėtojų pa­
brėžiamai priminė, kad JAV 
nepripažįsta ir toliau nepripa­
žins dabartinio svetimos val­
džios Lietuvoj viešpatavimo 
teisėtumo.

Kaikurie kalbėtojai

PRIMINS VIETNAMO RYŠĮ
SU LIETUVOS BYLA -

ir jo poveikį Lietuvos reikale. 
Vietname kovojantieji 
yra akivaizdi išraiška, 

tvirtai mes tikim visų 
laisvę, :— sakė atst. J.

— Butų, žinoma, nenuosek­
lu mums siųsti savo jaunuo­
lius rizikuoti gyvybe dėl laisr 
vės ir tautinio apsisprendimo 
į Vietnamo kovų laukus ir 
tuo pačiu metu nematyti, kad 
visiškai tokia pati padėtis, 
nuo kurios stengiamės apsau­
goti Vietnamą, jau 26 metai 
yra Lietuvos žemėj... Mes pri­
valom priešintis prieš užpuo­
likus ne vien Vietname. Mes 
turim tęsti savo pastapgas at­
statyti , nepriklausomybę ir 
tokių pavergtų valstybių, kaip 
Lietuva.

Atst. E. J. Derwinski 
Ill.) siūlė nebeatidėlioti 
šių konkrečių veiksmų:

— Aš vėl raginu, kad
įsteigtas specialus Pavergtųjų 
Tautų Komitetas Atstovų Rū­
muose. Aš taip pat manau, 
jog yra reikalinga, kad Ame­
rikos Balsas parūpintų ilges­
nių ir paveikesnių programų 
pralaužti komunistų propa­
gandos sienai, perteikti tiesai 
Lietuvos žmonėms.

Kaip žinom, p. Pirmininke, 
pastaraisiais metais Ameri­
kos Balsas siaurino progra­
mas lietuvių kalba, trumpino 
valandas ir silpnino pobūdį. 
Pagal dabartinės vyriausybės 
politiką, Amerikos Balsas duo 
da tik plikų pasdieninių žinių 
ir saugosi įžeisti Sov. Sąjun­
gą. Tačiau šaunus Lietuvos 
žmonės nusipelno tiesos. A- 
merikos Balsas turi būti prie­
monė perteikti jiems tiesos 
žodį, kad netaptų jų smege­
nys perplautos ir nesilpnėtų 
jų atsparumas nuolatinei ti­
roniškų maskvinių prievartau­
tojų propagandai.

Atst. J. M. McDade (R., 
Pa) buvo dar priekaištinges- 
nis:

Praėjusiame savo suvažia­
vime Pildomoji Taryba pa­
kvietė žinomą visuomeninin­
ką Albiną S. Trečioką SLA 
centriniu organizatorium New 
Jersey valstijoj.

A. S. Trečiokas jau daugelį 
metų dirba Susivienijimo vei­
kloje eidamas organizacijoje 
įvairias pareigas. Daug kartų

tu, švietimo komisijos narys, 
visur stropiai darbuodamasis.

mo 5-tos apskrities vicepirm., 
Kontrolės Komisijos narys ir 
fin, serkret. 84 kuopos, kurią 
neseniai jis yra įsteigęs.

Taip pat jis turi didelį pa­
tyrimą 
plačią pažintį lietuvių tarpe. 
Šie geri privalumai leidžia 
laukti, kad naujasis centrinis 
organizatorius, gyvendamas 
arti didelės lietuvių koloni­
jos, galės plačiau išvystyt va­
jaus darbą ir prisidėti prie tos 
apylinkės kuopų veiklos pa­
gyvinimo.

apdraudos versle ir

Linkime A. S. Trečiokui 
geriausio pasisekimo naujose 
pareigose. Jo adresas yra šis:

N. J. 07050.

PREZ. JOHNSONO LAIMĖJIMAS 
KONGRESE

vyrai 
kaip 
tautų
C. Kluczynski (D. III.) ir pri­
dūrė: — Šią, musų lietuvių 
draugų tokią gerbiamą dieną, 
mes tariam šilčiausius, ge­
riausius linkėjimus lietuviams 
visur ir dar kartą pažadam 
savo pasišventimą didžiajam 
visų laisvės idealui.

Kiti pastebėjo, kad pagalba 
mažųjų tautų laisvei 
tarpu vyksta kažkur 
Ii nuo Lietuvos:

labai
tuo
to-

Šiandien JAV

kurios

imas at­
likti alpinantį įsipareigojimą 
pietryčių Azijoj, be jokio aiš­
kaus pavedimo iš savo žmo­
nių, iki kurio tolio turėtume 
eiti laisvinti naujos respubli­
kos, dar ilgai skendejusios In- 
dokinijos miglose, kai Lietu­
va jau buvo tapusi valstybe, 
— kalbėjo atst.- P. B. Dague 
(R.. Pa), — o štai lietuviai, 
krikščioniška tauta,
tautiečiai musų tarpe liudija 
tvirtą prisirišimą prie 
gyvenimo budo.

Štai žmonės, kurie pažino­
jo laisvę ir pastovumą ir ku­
rių tas patyrimas jiems tik 
sutirštino dabartinio jų pa 
vergimo kančią. Peržvelgiant 
musų atsakomybę pasaulinėj 
scenoj, mums priklauso skai­
tytis su faktu, kad turim 
prievolę lietuvių tautai. Tad. 
prižadėdami ir toliau padėti, 
padarykim tą pagalbą visiškai 
tikrai materialinę ir dvasinę 
ir tuo pačiu metu užtiknnkim 
juos, kad be paliovos veiksim 
tikslu pašalinti jų užpuolikų

musų

STAMBIOS DOVANOS UŽ NAUJŲ 
NARIŲ ĮRAŠYMU

PRADEDAMA SUSTIPRINTA TALKA

SI^A Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, norėdama Su­
sivienijimo 80 mėty sukaktyje nuteikti į organizacijos eiles 
daugiau lietuviu, kviečia visus įsijungti į naujų narių Įrašymo 
darl>ą. Geresniam talkininkų paskatinimui už naujų narių Įra­
šymų yra nutarta DUOTI KIEKVIENAM 200 (DVIEJŲ ŠIM­
TŲ) DOLERIŲ PAPILDOMĄ PINIGINĘ DOVANĄ šiomis

1. Reikia Įrašyti nemažiau 25 narius j suaugusių arba

2. Kiekvieno Įrašančio nario apdraudos suma turi Imti ne­
mažesnė, kaip 1,000 dolerių.

3. Naujai Įrašytas narys turi sumokėti visus mokesčius už 
vienerius metus iki 1966 m. gruodžio 31 d.

i. Įrašymo laikotarpis prasideda 1960 m. kovo 1 d. ir 
įmiginsi 1966 m. gruodžio 31 d.

Visi nariai yra kviečiami dalyvauti šioje Susivienijimo ju­
biliejinėje—naujų narių (rašymo sustiprintoje* talkoje ir laimė­
ti 200 dolerių.dovanų.

Naujiems nariams Įrašyti aplikacijas ir nurodymus galite 
gauti savo vietos kuopoje ir pas centrinius organizatorius, arba
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REIKIA VEIKSMŲ

Dar kiti kalbėtojai pasakė, 
kad negana žodžių, reikia 
veiksmų. Sen. P. H. Dominick 
(R., Colorado) pareiškė:

— Man atrodo aišku, kad 
48-toji Lietuvos nepriklauso­
mybės metinė yra dar sukak­
tis musų, kaip laisvų ameri­
kiečių. netesėjimo išlaikyti 
ryžto egzaminą. Musų oficia­
lioji laikysena Lietuvos at- 

u, nuo pat nelegalaus 
tos šalies aneksavimo 
m., buvo drąsinimas. 

pastoviai ir nuolat skel- 
savo geidimą matyti ją 
iškylančią, kaip laisvą

rusų 
1944 
Mes 
bėm 
vėl
valstybę, bet žodžių nesekė

Priminęs didį Amerikos u- 
kinį pajėgumą, senatorius 
tvirtino, kad visuose ūkiniuo­
se sandėriuose su komunisti­
nėmis valdžiomis, darant bet- 
kokias nuolaidas jiems, reikia 
būtent, politinių nuolaidų.

— sakė 
ir iž jų. 
nuolaidas 
tokio pa­
keliąs A-

— Norėčiau nurodyt rimtą 
netesėjimą, kurs gali būti pa­
mestas prie Kongreso slenks­
čio. Nuo pat pirmųjų dienų 
Rūmuose prisijungiau prie ki­
tų kolegų, siūlančių steigti 
Pavergtųjų Tautų Komitetą 
Atstovų Rūmuose. Nei šian­
dien dar neturim tokio komi­
teto... Aš gerai žinau, kad 
Valst. Departamentas ir vy­
riausybė priešinasi Pavergtų­
jų Tautų Komiteto steigimui, 
bet manau, kad Kongresas 
turi pavartoti pats savo auto­
ritetą tokiam komitetui į- 
steigti, ir manau, kad turim 
tai padaryti šiemet. Aš žinau 
kitos tokios žmonių širdis 
džiuginančios naujienos, ku­
rią galėtų pranešti Amerikos 
Balsas, kaip pareiškimas, jog 
Kongresas pagaliau valingai 
pažvelgė į sovietinio imperia­
lizmo klausimą, ir kad, per 
Pavergtųjų Tautų Komitetą, 
Amerikos Kongreso balsas 
bus girdimas visam pasauly.

Eilė atstovų, taip pat ir 
sen. F. J. Lausche (D., O.) 
primine savo siūlytas rezoliu­
cijas dėl Baltijos ir kitų pa­
vergtų kraštų ir kartojo vil­
tį. kad ir senate tokia rezo

— JAV kongresas nutarė 
paskirti 4 bilijonus ir 800 mi­
lijonus pridėtinę kurną Viet­
namo karo reikaĄns. Atsto­
vų rūmuose už siūlymą balsa­
vo 392, prieš buvo 4 balsai. 
Senate už balsavo 93, prieš— 
2. Ginčai dėl šio siūlymo kon­
grese vyko keletą savaičių,

didelė dauguma. Tuo budu 
pritarta prez. Johnsono ir jo 
vyriausybės politikai Vietna­
me, nežiūrint aštrios kritikos.

tastrofos Japonijoj iš viso pa­
reikalavo 321 žmonių auką. 
Praėjusį šeštadienį nukrito 
britų sprausminis lėktuvas 
BOAC. pakilęs iš Tokio aero­
dromo. Žuvo 124 keleiviai, jų 
tarpe 84 amerikiečiai. Tik 19 
valandų anksčiau toj vietoj 
nukrito Canadian Pacific Air­
lines 
viais.

lėktuvas su 72 kelei- 
iš jų žuvo 64. Vasario 
Tokio įlankoj nukrito 

japonų lėktuvas su 133 kelei­
viais ir visi ji“ žuvo. Taigi 
šios trys lėktuvų nelaimės 
pražudė 321 žmogų.

— Anglija pasiliks NATO 
nariu, nors Prancūzija iš jos 
pasitrauktų, taip pareiškė bri­
tų užsienio reikalų ministeri­
ja

Amerikiečių raketa Mariner 
2 pro Venerą yra pralėkusi 
1962 m. gruodžio 14 d. nuto­
lusi 21.464 mylių. Tada atė» 
jusios radio žinios parodė, kad 
planetos paviršiuje yra 800 
laipsnių karščio. Nuo tokio 
karščio tirpstanti skarda.

— Austrijos liaudies parti­
ja laimėjo parlamento 
mus,

rinki- 
pravesdama 85 narius iš 
parlamento vietų. Tuo

ji turi absoliutinę dau-
Socialdemok ratai gavo

budu 
gumą.
74 vietas ir Laisves partija 
— 6 vietas. Kitos mažesnes 
partijos, tarp jų ir komunis­
tai, nepravedė nei vieno at­
stovo. Komunistų parlamente 

m. Rinki- 
sekrnadie-

jau nėra nuo 1959 
mai įvyko praėjusį

nelaimėje 
amerikiečiai , astronautai, 

Charles A Basset 
amžiaus ir pilotas

lėktino
du 
majoras 
II. 34 m.
Elliot M See. J r.. 38 rn. and., 
buvo didelėmis iškilmėmis pa­
laidoti Arlington National ka­
pinėse Washing tone. Abudu 
astronautai gegužės men.

Gemini 9.
Sovietiniai krantai

bu-
su

Hu­

SUSIVIENIJIMAS IR KITOS 
LIETUVIŠKOS ORGANIZACIJOS

Per 80 metų savo gyvavimo Susivienijimas turėjo daug 
pasikeitimų ir buvo priverstas pakelti nelengvas savo veiklos 
sųlygasA. Buvo gi laikai, kai Susivienijimas, gali sakyti, buvo 
viona visus lietuvius sujungianti organizacija. Tačiau laikui 
bėgant, lietuvių visuomenės gyvenime įvyko žymus pasikeiti­
mai, atsirado visa eilė kitų lietuviškų organizacijų. Su naujo­
mis lietuvių organizacijomis Susivienijimas 
diria) ir darniai sugyveno.

visada gražiai

PAGRINDINIS SUSIVIENIJIMO DARBAS

visais laikais betgi pasiliko tasai patu, jo niekas nepavadavo ir 
jo didžiųjų uždavinių niekas neatliko. Į musų Susivienijimų 
lietuvis ateina aiškiu tikslu gauti fraternalę globą ir apsaugą 
savo ateičiai. Bet į musų c/rganizaciją jis ateina tik todėl, kad 
jis pats lietuvis, kad musų didžioji rraternalinė organizacija 
yra tautinė, kad ji sujungia visus, kaip iš senų laikų buvo pri­
imta sakyti — geros valios lietuvius.

SUSIVIENIJIMO VEIKIMAS ATLIEKA DIDELĮ DARBĄ, 

kai Įrašo lietuvį į visuotino pobūdžio tautinę organizaciją. Nes 
jis puikiai supranta, kad pasidaręs Susivienijimo nariu, lietu­
vis surištas su bendru lietuvišku kamienu ne šiai dienai, liet 
visam gyvenimui, kad jo dalyvavimas Susivienijime yra neat­
skiriama visos lietuviškos veiklos dalis. Musų narys įjungtas 
į musų darbus kartu skatinamas ir bendram lietuviškam vei­
kimui.

SUSIVIENIJIMO ISTORIJA

— Tos nuolaidos 
reikalauti nuolaidų 
senatorius, — už 
prekyboj gali būti 
vidalo, kaip atviras
merikos laikraštininkams į 
Lietuvą, tuo budu suteikiant 
to pavergto krašto piliečiams 
laisvesnį balsą pasauly. Mes 
galėtume labiau reikalauti re­
ligijos laisvės lietuviams, te- 
beprisirišusiems prie savo tra 
dicijų ir tautinės sąmonės po 
smurtiškos, neteisėtos sovie­
tinės okupacijos našta. Mes 
turėtume, pavyzdžiui, parduo­
ti Rusijai kviečių tik, jeigu 
tuo pačiu metu gautume Lie­
tuvai ir kitoms Baltijos vals­
tybėms mažiausia bent tokį 
laisves saiką, koks joms tei­
sėtai priklauso

Pareiškimuose yra Įjung­
tas ALTo memorandumas ir

New Jersey t Lindeno, Newar- 
ko) lietuvių susirinkimuose 
priimtos rezoliucijos. (E)

— Praėjusių savaitę sinti* 
tusi Mississippi ir Alabarnoj 
didelė audra padarė mlžiniš- 
kus nuostolius Žuvo 60, o su­
žeistų apie 500 žmonių. Taip 
pat sniego audra DakotoJ ir 
Minncsotoj užpustė kelius, su­
stabdė susisiekimą. Audroj 
dingo 14 asmenų

— Prez. Johnson pareiškė, 
kad valstybės tarnautojams 
bus pakelti atlyginimai vidų 
tiniškai 2.99. Esą bus padi­
dintos ir |M'nsijoa.

— Vak. Vokietija didins sa­
vo karo jėga*, jei sąjunginin­
kai ištrauks savo armiją.

— Sov. Kimi Jon žinių agrii- 
turą Tans paskelbė, kad jų ra-

skridusi 101 dieną. Kita rake­
ta pralėkusi pro Venerą 14.800 
mylių nuotoly 
Raketai artėjai 
tos radio ryšy t

kim prasidės 196/ m. balan­
džio Z8 d. Montreal, Canada. 
Sov. Rusija ir jos satelitai ne­
dalyvavo ton rūšies parodoje 
New Yorke, dabar pasiryžo 
plačiai pasirodyti. Sovietai sa 
vo paviljonui įrengti skina 15 
imi. dol. Amerika tam reika­
lui numato 9 mil. dol. Rusai 
ruošiasi atsiųsti j Kanadą pa­
rodos metu savo sportininkus, 
Maskvos baletą, cirką, raud. 
armijos chorą. lankysis ir 
vyriausybės žmonės. Savo

yra kartu ir visus lietuvių ateivi jos šiame krašte istorija. Mu­
sų 80 metų sukaktuvės turėtų būti visų geros valios lietuviu 
šventė. Susi vieni Jirfio vadovai skelbia, prašo ir skatina visus 
savo veikėjus KO metų sukaktuves sutikti naujais ir gražiais 
laimėjimais. Be pasiryžimo, Ir darini jokiu geresniu pasekmių 
neturėsim. O tasai Susivienijimo veikėjų darbas yra svarbus 
ir garbingas. Jeigu visais laikais Susivienijimas nuolatos gel- 
liėjo dirbantiems lietuviškus darbus, tai šiandien mes galim 
tikėtis, kad kiekvienas veiklus lietuvis musų sukaktuvinėje 
veikioje dalyvaus, pats dirbs ir patars visiems aktyviems lie­
tuviams palaikyti ir stiprinti garbinga lietuvišką organizaciją, 
kurios nuveiktais (laibais mes teisėtai galim didžiuotis.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI
Susivienijimu Uetuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo 

nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas vie­
nas mėnuo, šiais metais tie rinkimui bus atliekami KOVU-

ft

nutrukę*
lot aną ir latrą, kur Imis 
kuoja na sovietų vodka.

si n

kiekviena SLA kuopa prašoma kovo-March mėnesio ei­
goje sukviesti savo nariij susirinkimų ir jame atlikti Pildomo­
sios Tarybos rinkimus.

Taip |»at visi nariai prašomi daljvaut kovo-Marvh menesĮ 
kno|M»s susirinkime ir Pild. Tarybos imissvunuose.

Skiriama $200.00 Dovanų uz hasymą i SLA 25 Narių
’■t
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Minint SLA 80 metų su­
kaktį, kiekvienas mintimis 
grįžtame į praeitį, stengda­
miesi savo sąmonėje atgai­
vinti atsiminimus iš musų or­
ganizacijos gyvenimo. O tų 
atsiminimų narių tarpe gali 
būti gana įdomių ir svarbių. 
Visi didesnieji organizacijos 
įvykiai yra paliesti nevienoje
knygoje, daugelis jų paskelb­
ta Tėvynėje — per jos ėjimo 
56 metus, nemaža apie Susi­
vienijimą rašė ir kita Ameri­
kos lietuvių spauda.

Šiuo metu Tėvynės redak­
cija ruošiasi paskelbti eilę 
straipsnių apie SLA kūrimąsi 
ir praeitį. Rašant šiuos straip­
snius, ypač apie Susivienijimo 
kūrimąsi, tenka naudotis ta­
šytais šaltiniais. Bet šalia jų 
yra dar kitas žinių^aruodas.\ 
Jį sudaro Susivienijimo senie­
ji nariai, veikėjai. Jų dauge­
lio atmintyje yra likę įdomių 
atsiminimų.

Galime aptikti įvykių, ku­
rie dar nebuvo paskelbti ir 
platesnei visuomenei nėra ži­
nomi. Šiuos visus senuosius 
SLA narius, ypač dalyvavu­
sius organizacijos veikloje, 
reikia laikyti gyvuoju žinių 
šaltiniu. Labai butų naudin-

jubiliejinj banketą.

mieli anų dienų veikėjai 
žinomi. Todėl šiuo straips 
kreipiamės į visus, kurie 
parašyti Tėvynei apie a- 

laikų Susivienijimo žmo-

ga, kad kuo daugiau šio gy­
vojo šaltinio atsiminimų iš 
SLA praeities butų paskelbta 
spaudoje.

Tėvynės redakcija jau krei­
pėsi į vieną kitą veikėją pra­
šydama atsiųsti savo atsimi­
nimų žiupsnelį. Deja, ne visi 
tie 
yra 
niu 
gali 
nų
nes, jų darbus ir organizaci- 

• jos veiklą.
Iškelti ryškesni bruožai ga­

li būti labai vertinga medžia­
ga ateičiai, ypač rašant išsa­
mesnę Susivienijimo istoriją. 
Be to, rašiniai apie praeitį 
duos nariams arčiau pažinti 
Susivienijimą, jo darbus ir 
siekimus. Tokių atsiminimų 
paskelbimas šiais metais, ka­
da minime SLA didelę sukak­
tį, yra viena tinkamiausių 
progų

Taigi. mieli anų dienų vei­
kėjai, atsiliepkite! A. Sd.

Detroit, Mich.
PATIKSLINIMAS

✓

Praėjusiame Tėvynės nume­
ryje buvo atspausdinta nuo­
trauka SLA Detroito kuopos 
veikėjų, kurie ruošia Susivie­
nijimo
Tenka , patikslinti, kad šios

Kovo H, 1966
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SLA BALTIMORĖS KUOPA TAIP PAT
SULAUKIA 80 METU

Pagal surankiotus duome­
nis iš senų laikraščių ir SLA 
1916 m. išleistos Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje isto­
rijos, Baltimorėje Susivieniji­
mo pradiinis dalinėlis įsistei­
gė 1886 m spalių 10 <1.

Laikraštyje “I .irtuv>* kasis 
Balsas” 18.86 m. spalio 30 <1 
taip rašoma:

“Pirmas musų paprastas 
susirinkimas reikaluose* Susi­
vienijimo buvo atlaikytas 10 
d. spalio mėn. ir iš 2b tuomi 
tarpu sąnarių taip* išrinktas 
komitetas: prezidentu W. Sen 
kus, viceprez. T. Tamašauskas, 
sokr. prof. I. Stulgys, fin. s°- 
kret. K. Kiršinąs, kasierius 
V. Abromaitis. Prižiūrėtojais 
knygų likosi K. Žolynas ir 1. 
SaVilkaitis, o sargu T. Jukne­
vičius.

“Tą dieną sudėta 28 dol. O 
antras susirinkimas bus lai­
komas lapkričio 21 d., j kurį 
užprašo visus brolius lietuv­
ninkus.

Prot. sek r. I. Stulgys.” 
Taigi, 64 kuopa šiais me­

tais spalio 10 d. turėtų pami­
nėti 80 metų sukaktį. Sekant 
tolimesnę eigą, kuopos gyva­
vimą pagal minėtą SLA isto­
riją, Baltimorėje Susivieniji­
mo veikla nenutruko ir buvo 
darbuotasi pagal laiko sąly­
gas, aplinkybes ir nuostatus.

Antrame SLA seime 1887 
m. rugp. mėn. Baltimorės kuo 
poje buvo 47 nariai, kuriuos 
atstovavo Ignotas Bubelis. Ji­
sai buvo išrinktas pirmininku.

Kituose SI.A seimuose Balti- 
mores atstovai dalyvavo ga­
na dažnokai. Po šešioliktame 
seime 1901 m gegužes mėn 
Įvykusiame SLA skilime, Bal- -- ** w 
timores kuopa augo nariais 
ir pinigais, Persiorganizavu­
siame Susivienijime septynio­
liktame seime 1902 m. kuopą 
atstovavo S A lyta.

Dvidešimt šeštasis SLA sei 
nias 1911 m. birž. men. vy­
ko Baltimorėje. Prieš seimų 
buvo suorganizuotas paradas, 
kuriame dalyvavo 900 žmonių, 
53 specialiai papuošti veži­
mai, raitoji policija, vėliavos 
ir kita. Paradas užsiabigė 
West End parke pikniku, ku­
riame dalyvavo net Maryland 
gubernatorius.

Tai Trumpi 61 kuopos Bal­
timorėje Kūrimosi bruožai.

kuopos Susirinkimas

Baltimorės 64kuQpos susi­
rinkimas įvyks kovo 'J 3 die­
ną, 2 vai. Bus balsavimai į 
Pild. Tarybą, aptarti kuopos 
reikalai ir renkamos duoklės.

Šiais metais duoklės bus 
renkamos šiais mėnesiais: bir­
želio 12, rugsėjo 11, gruodžio 
11 d., Lietuvių svetainės pa­
talpose, kiekvieną kartą 11 
vai. prieš pietus.

Ateinančiame susirinkime 
reiktų aptarti kuopos sukak­
ties paminėjimą, todėl nepa­
tingėkit ateiti ir tie nariai, 
kurie jau duokles yra užsi­
mokėję. M. Karaša

WORCESTER SLA KUOPA NUTARĖ

MINĖTI SUSIVIENIJIMO SUKAKTĮ
SLA 57 kuopos < susirinki­

me, kovo 3 dieną, po įvairių 
kuopos reikalų apsvarstymo, 
didelio dėmesio sulaukė SLA 
centro laiškas, kuriuo buvo 
raginama, kad kuopos ir ap­
skričiai minėtų SLA 80 motų 
gyvavimo sukaktį.

Nariai pakelta nuotaika 
svarstė reikalą suruošti kokią 
didesnę pramogą. Tačiau pa­
aiškėjo, kad sunku giuti sa­
vo klubo salę. Ji yra užsaky­
ta SLA 2-ros apskrities suva­
žiavimui spalio 23 d. Plačiau 
apkalbėjus, nutarta tą dieną 
suruošti didesnio masto ban­
ketą SLA 80 nv*tų sukakčiai 
paminėti. Numatyta svečių 
kalbos, minint* dalis ir vėliau 
šokiai. Nors tai dar toli, bet 
darbas pradėtas. Net ir bilo 
to kaina nustatyta — 3 dol.

Nors šių metų tik pora mė­
nesių praėjo, tačiau jau nete­
kom trijų kuopos narių. Do­
micėlė V i Bakienė, paliko liu-» 
dinčią didelę šeimą — šešias 
dukteris ir tris sūnūs. Visi 
vedę. Gerai kalba lietuviškai. 
Rozalija Viera it lene ir Emili­
ja Ka rusaite - Jankauskienė, 
kun. A. Jankausko motina. 
Tai buvo rūpestinga, šviesi 
moteris, išleidusi sūnų Albiną 
į kunigus. Taip pat liko dar 
vedęs sūnūs Povilas. Povilas 
su savo šeima gyvena Califor- 
nijoj. Buvo atvykęs į motinos 
šermenis. Liūdi jos vyras Po­
vilas Jankauskas.

Velionė priklausė daugeliui 
organizacijų, jų tarpe ir SLA 
57 kp. Didelė virtine automo­
bilių ir daugybė žmonių va­
sario 18 ją palydėjo j Notre 
Dame kapines.

Musų kuopos narių gili 
užuojauta mirusios šeimai.

J. Krasinskas

Minkštos motinos rankos, 
bet sunkios jos ašaros.

Pilna visokių valgių, bot nė­
ra apetito.

vcikU visuomenėje ir naudin­
gu darbu. K I*. Deveikis.

Cleveland, Ohio
Minėjimų, sukaktuvių ir 

seimų metas

Clevelande paminėjus Čiur­
lionio Ansamblio 25 metų gy­
vavimo sukaktį, kitas didelis
50 metų minėjimas rengia­
mas laikraščio Dirvos. Tas 
minėjimas bus šeštadienį, ge­
gužes 7 d., Carter viešbuty, 
tam pačiam, kur įvyks ir Su­
sivienijimo seimas.

Ryšium su Dirvos auksiniu 
jubiliejum, Clevelande rengia­
ma ir tautininkų veikėjų su­
važiavimas, tą pačią dieną 
prieš banketą. Dirva yra A- 
merikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos organas.

Toliau, liepos 10 d., SLA
51 seimas. Jame bus atžymė­
ta 80 organizacijos gyvavimo 
sukaktis. Tuo pačiu metu į- 
vyks A. L. T. Sandaros sei­
mas ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos seimas.

Taigi, šį pavasarį ir vasarą 
į Clevelandą bus atkreiptos 
daugelio visuomeniniame gy­
venime dalyvaujančių lietuvių 
akys. Koresp.

Grand Rapids, Mich.
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KJ SAKO LENKAI

SVEIKATOS SKYRIUS
$J SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA: 

t
DR. PETRAS ZAIATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

APIE PEOVIAKU SUKILIMĄ
LIETUVOJE

SENATVEI REIKIA PASIRUOŠTI
DR. PETRAS ZAI ATORIS

Praeitą savaitę raišai! apie 
senatvę, bet kai savo darbą 
perskaičiau, tai man atrodė, 
kad straipsnis nepabaigtas. 
Kelios svarbios mintys buvo 
pasilikusios, kurias noriu šian 
dien priminti.

Kad senatvė nebūtų tokia 
nuobodi ir nevaisinga, reikia 
iš anksto pradėti jai ruoštis. 
Kol esame jauni, reikia būti 
jaunais. Kol pas mus dar te­
bedega teisingumo jausmas, 
reikia visa energija ir visa 
širdimi jo siekti. Kol mums 
kelią šviečia musų tautos, 
musų krašto arba visos žmo­
nijos gerovės idealas, turime 
turėti drąsos ir energijos to 
idealo siekti.

Jeigu tokiomis mintimis ir 
darbais sudeginsime kelis jau 
na t vės metus, jeigu nepasen- 
sime dar nepražydėję, tai pa­

tys nepasijusim, kokia graži 
bus musų senatvė.

Senatvė negali būti nuobo­
di, jei yra gražių minčių pri­
siminti apie jaunatvę. Kas 
jaunas būdamas neturėjo lai­
ko pagalvoti ir aptarti verpe­
tais besiveržiančio gyvenimo, 
tas žilo plauko sulaukęs la­
bai gražiai prisimins apie 
verpetais besivertusią jaunat­
vę. Jis prisimins kiekvieną 
mažmožį, kurį buvo užmiršęs. 
Jis noriai su savo artimaisiais 
tais prisiminimais dalinsis. Be 
sidalindamas prisiminimais, 
dar kartą jaunas dienas iš­
gyvens.

Aš pats jau nesu jaunuolis, 
bet pažįstu visą eilę senų 
žmonių, žymiai vyresnių už 
mane, su kuriais labai malo­
nu susitikti ir pasikalbėti.

Kiekvieną kartą jie turi kį 
nors įdomaus ir pamokinan­
čio pasakyti, ką nors gražaus 
iš savo patirties papasakoti. 
Žinau, kad jų draugystė yra 
siekiama, nes kiekvienas švie­
sesnis protas stengiasi šį tą 
naujp patirti, ką nors naudin­
go parmokti, maloniai pusva­
landį praleisti.

Senieji nenuobodžiaus, jei­
gu jaunatvėje sieks gražesnio 
gyvenimo, teisingesnės san­
tvarkos. Tada jie turės apie 
ką senatvėj? prisiminti, turės 
daug draugų, su kuriais savo 
mintimis galės pasidalinti.

Aš nesakau, kokį kelią jau­
nesnieji turi pasirinkti. Kelią 
kiekvienas sau pasirenka. Pro 
tingesnis pasirenka gražesnį. 
Aš tiktai noriu pasakyti, kad 
kiekvienas jaunatvėje turi sau 
kelią pasirinkti, tada jo senat­
vė nebus nuobodi. Tada lai­
kas jam bėgs dar greičiau, 
negu jaunose dienose.

** z • v ■ •• . * a.-: ' .. »*.

Detroit, Mich.
Kviečiami j Kulturos Klubo 

koncertą

Kulturos klubas savo ren­
giamo metinio koncerto pro­
gramai išpildyti pakvietė jau­
nas muzikos studentes: Bar­
borą Usaitę (Ūsas), jau 10 
metų mokinasi pianu pas Re- 
beca Frohmann, mokinė de­
šimtos clasės Our Lady of 
Mercy H. S. Ji pildys Betho- 
ven, Baeh, Rachmaninof vei­
kalus. Leonora Mikoliunaitė 
(Michaels) 16 m.. 11 klasės 
H. S. Smuiko mokosi 6 me­
tus pas Jack Boisen. Išpildys 
Mozart, Handel. Mendelsono 
kūrybą. Akompanuos Gail 
Zumstein.

Koncertas vyks ktfvo 20 d. 
sekmadienį, Tarptaut. Instit. 
salėj. Pradžia 44 vai.

Lauksim atsilankant į kon­
certą jaunimo ir senimo, iš­
girsti pradėjusias šviesti mu­
zikoje naujas žvaigždutes.

Bus įžanga. Po koncerto 
svečiai bus vaišinami tradici­
ne kavute F. Motuzas

Mirė Kazys Seniūnas *
Kovo 1 d. mirė SLA 42 kp. 

narys, Kazys Seniūnas, net 15 
metų išbuvęs tos kuopos fi­
nansų sekretorium.

Tik atvykęs iš tremties tuoj 
įstojo į musų kuopą ir joje 
uoliai darbavosi, sąžiningai 
atlikdamas visas pareigas, į 
kurias jį buvo išrinkę. Jis nie* 

^kad nesiskundė, kad jam sun­
kus darbas. Jam visą laiką 
rūpėjo tik garą daryti.

K. Seniūnas buvo išėjęs 
mokslą Lietuvoje ir sukūręs 
gražų gyvenimą;1

Giliame nubudime paliko 
žmoną Petronėlę, sūnų inž. 
Liudą, tris brolius — Joną, 
Grand Rapids, Mich., Juozą— 
Hamiltone, Canada, Antaną 
— Mechanicsville,. Va., gimi­
nes, draugus ir kitus arti­
muosius.

Palaidotas su bažnyt. apei­
gom. šv. Petro ir Pauliaus 
parap. kapinėse. Mirė sulau­
kęs 57 m.

Kuopa šeimai, broliams ir 
giminėms reiškia gilią užuo­
jautą. J. Carsok

Cicero, Ill.
Naujas SLA kuopos narys

Man labai džiugu turėt kuo­
pos tarpe naujos kartos narį, 
inž. George I Breivę, Cicero 
kolonijos žymų lietuvį J kuo­
pą jis įstojo praėjusių metų 
pabaigoje. Jis yra Lietuvių 
Liuosybės Namo bendrovės 
direktorius, ši bendrovė vei­
kia nuo 1921 m. Turi trijų 
aukštų namą, kuriame yra 
kelios krautuvės ir svetainės

Naujo nario tėvas J. Brei- 
ve taip pat yra musų kuopos 
narys Jis turi J IB laboratori­
ją. 1437 S. 19th Avė. labora­
torija yra išvysčiusi plaukų 
užlaikymo reikalams prepara­
tą.

Malonu, kad vietos SLA 301 
kuopos nariai pasižymi gražia

Greito patarnavimo 

paslaptis
Nesibaigiant Lietuvoj skun­

dams apie blogą viešų valgyk 
lų veikimą, Valstiečių Laik­
raštis rodo šviesų vilties spin­
dulį toj srity. Buivydiškių že­
mės ūkio technikumas rengia 
valgyklų specialistus. Ir ten 
jau yra įrengta pavyzdinė 
valgykla — technikumo mo­
kiniams

Per 40 minučių toj valgyk­
loj pamaitina iki 280 žmonių, 
o per tris valandas apsiima 
pamaitinti net iki 600! To 
greito patarnavimo paslaptis 
— tik treji pietų komplektai, 
iš anksto sudėstomi: pasirin­
kimas greitas, nes nėra vie­
tos jokiems sudėtingiems avo 
čių “prasimanymams” Kai­
nos nuo 30 iki 40 kapeikų už 
pietus. Pietų kokybė tame 
džiugiame pranešime nesvars­
tyta. (E)

Argentinoj Lietuvos nepri­
klausomybės šventės minėji­
mą. lietuvių surengtą Buenos 
Aires mieste, ryškiai atžymė­
jo Buenos Aires dienraščiai 
La Nation ir La Razon.

KAS YRA
Semantika, šalia kiberneti­

kos (žiur. Tėvynėj 1963 m. 
III 29), yra vienas iš naujų 
iškiliausių mokslų. Semantika 
yra netik kalbos — lingvisti­
kos bet ir gnonseologijos, tie­
sos pažiimo mokslas (angį.— 
epistemologija).

Semantiką pas mus, lietuvių 
visuomenėje, išgarsino Pary­
žiaus Sarbonos universiteto 
semantikos profesorius dr. A. 
J. Greimas. Jis čia 1965 m. 
laikė visą eilę paskaitų.

Semantika yra graikų kil­
mės žodis, “semanticos,” tai 
yra prasmė, reikšmė, nurody­
mas. Vokiečių kalba vartcrpT 
ir savakalbišką terminą Wort- 
bedentungslehre — žodžiapras 
mybos mokslas.

Semantika, dargi anksčiau, 
kaip kibernetika, jau yra vir­
tusi atskira mokslų šaka ir 
prie universitetų turi savo 
katedras, kaip, pav., matema­
tika, fizika, filosofija ir kt.

Jau ir plačiosiose, kultūrin­
gesnėse tautose, masės žodį 
semantika įsisavino, kaip 
daiktvardį, kaip būdvardį — 
pažyminį ar ir veiksmažodį, 
žodžiauti ir semantikauti yra 
kaip tuščiauti ir prasmiauti.

Dažnai anglų spaudoje ten­
ka rasti įdomus semantiniai 
ginčai (semantic debate). De­
ja, mus spauda, atrodo, prie 
moksliniai kūrybiškų kontro­
versinių ginčų, diskusijų vis 
dar nepriauga.

Panašiai kaip fizikoj, trys 
Newtono dėsniai (energijos, 
jėgos ir reakcijos — atovei­
kio) semantika (bendroji, ge­
neral!), irgi turi tris pagrin­
dinius dėsnius:

1. Žodžiai negali būti su­
maišomi su dalykais.

2. Žodis niekada negali vis­
ką apie ką pasakyti.

3. žodžiai žodžiais ir 1.1, ne­
gali begaliniai eiti.

Kadangi ir seniausių amžių 
bėgyje kalbos žodžiai išreiškė 
giliausią žmogaus dvasios pri­
gimtį, intuiciją, tai semantika 
yra lyg ir mokslinis Šventas 
raštas, kurio turtai vos pra­
dėta atkasti.

Jdomu pasems n tikauti apie 
— humanizmas, socializmas 
(visuomenumas), komuniz­
mas (ekscentrinius ir primi­
tyvus socializmas), liberaliz­
mas), kultūra (civilizacija), 
įlietu va, lietuvis, Bažnyčia ir

SEMANTIKA?
Eklezija (kaip skirtybes), 
krikščionybė ir kristybė (an­
gliškai — Christianity, vok. 
Christentum, rus. Christi- 
jantsvo, tik lenkiškai liet.— 
krikščionybė (baptizmas), 
metafizika — abstrakcija ar 
antgamtė ir dar kit., kas jie 
buvo, kas jie yra ir kas tu­
rėtų būti.

Semantika yra verta giliau 
pažinti ič arčiau ja susidomė­
ti, nes ji yra ir gnoseologija 
— tiesos pažinimo mokslas, 
netik lingvistika, kalbos mo­
kslas.

Sudarė progos rašyti 

apie Lietuvą
Vasario 16 d. gimnazija vėl 

sudarė progos trims Vokieti­
jos laikraščiams viešai pakal­
bėti apie Lietuvą. Jie atspaus­
dino nuotraukomis pailiustruo 
tus aprašymus apie Gimnazi­
joje įvykusią Vasario 16 die­
nos šventę.

Šventėje dalyvavo keletas 
svečių — amerikiečių ir vo­
kiečių pareigūnų, jų tarpe dr. 
Rollmann, Hamburgo atsto­
vas Vokietijos parlamente.

— Šis vokiečių parlamenta­
ro pakvietimas, — kalbėjo dr. 
D. Rollmann, — tarp ko kita 
liudija ir tai, koki . geri nuo­
širdų yra jūsų santykiai su 
valstybe, kurioje gyvenate.

Toje kalboje ir aprašymuo­
se labai išryškinta Vasario 16 
dienos reikšmė lietuviams 
(palyginta su Amerikos liepos 
4 ir prancūzų liepos 14), esa­
moji Lietuvos padėtis ir stip­
rus solidarizAvimas su lietu­
vių laisvės siekimu.

Pastebėta, kad vokiečiai 
puikiai supranta tą geidimą, 
nes ir jie patys del savo kraš­
to padalinimo v pergyvena pa­

našų jausmą.
Lietuvių intencijų išryški­

nimą papildė ir aprašymas iš­
kilmes papildžiusio vaidinimo. 
Vaidinta gimn. dir. kun. B. 
Liubino parengtas trivaizdis 
“Lietuvos Kalvarijos” — trys 
simboliniai momentai iš Lie­
tuvos istorijos.

Papildomai iš Vokietijos 
praneša, kad Lampertheimer 
Zeitung vasario 19 d. Lietu­
vos nepriklausomybės dienai 
paminėti paskyrė ištisą pus­
lapį. (E) .

Kuopų Susirinkimai
BALTIMORE, MD.

SLA 64 kuopos susirinki­
mas kviečiamas kovo 13 d., 
2 vai., Lietuvių svetainėje.

NEW YORK, N. Y.
SLA 126 kuopos metinis su­

sirinkimas kviečiamas kovo 
13 d., 2 vai., SLA centre, 307 
W. 30th St., New York.

CLEVELAND. OHIO
SLA 136 kuopos susirinki­

mas bus kovo 13 d., 12:30 v. 
Lietuvių salėje.

ANSONIA, CONN.
SLA 66 kuopos susirinki­

mas kviečiamas kovo 13 d., 2 
vai., bažnytinėj svetainėj.

ELIZABETH, N. J.
SLA 3 kp. susirinkimas bus 

kovo 13 d., 4 vai., Liet. Lais­
vės salėje, 269 Second St.

ST. CATHARINES, ONT.
SLA 278 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 13 d , 3:30 
vai., Polgrimų bute, 172 Glen­
dale Ave.

PITTSTON, PA.
SLA 7 kp. susirinkimas bus 

kovo 13 d., 1 vai., L. P. Klu­
be.

WILKES-BARRE, PA.
SIxA 115 kuopos susirinki­

mas bus kovo 13 d., 1:30 vai., 
I^enkų Veteranų svetainėje, 
267 E. Market St.

SLA PENKTA APSKRITIS KOVO 20 DIENĄ 
ŠAUKIA METINĮ SUVAŽIAVIMĄ

SLA penktoji apskritis, rengdamos! iškilmingai paminėti 
Susivienijimo 80 metų sukaktį ir sustiprinti savo kuopų vajaus 
darbus, kovo 20 d., sekmadienį, 3 vai., SLA centro patalpose. 
307 W. 30th St, New Yorke, šaukia svarbų metinį susirinki­
mą Kuopoe prašomos būtinai atsiųsti savo delegatus ir vei­
kėjų tarpe apsvarstyti svarbiuosius organizacijos reikalus, kaip 
80 metų sukaktuvių tinkamą paminėjimą ir vajaus darbų su­
stiprinimą prieš ateinantį SLA seimą, kad delegatai galėtų 
pranešti savo kuopos pageidavimus. Apskrities valdytai

i

Kaip Lenkijoj keičiasi ir 
jau yra pasikeitusi viešoji 
nuomonė apie Lietuvą ir apie 
buvusius L(*nkijos - Lietuvos 
santykius, tarp kitų reiškinių, 
ryškiai liudija ir prieš apie 
pusantrų metų Varšuvoje pa­
skelbta studija apie nepavy­
kusį lenkų perversmo pasikė­
sinimą Kaune 1919 m. rugp. 
mėnesį, t ai yra apie įvykį, 
Lietuvoje žinomą Peoviakų 
sukilimo vardu. (Peoviakai — 
nuo POW, Polska Organizaci­
ja Wojskowa, — Lenkų Kari­
nė Organizacija, kurios slapti 
padaliniai 1919 m. buvo įstei­
gti ir Lietuvos teritorijoj).

Studija apie tą nepavykusį 
perversmo pasikėsinimą iš­
spausdinta Lenkijos Mokslų 
Istorijos Instituto serijiniame 
naujų laikų Lenkijos istorijos 
studijų leidiny. Autorius P. 
Lossowski studiją pradeda 
pareiškimu, kad tas nepavy­
kęs perversmo pasikėsinimas' 
buvęs nelemčiausias įvykis to 
meto Pilsudskio pi anuoto j po­
litikoj, pačioj pradžioj įstū­
męs Lenkijos - Lietuvos san­
tykius į blogą kelią.

Lenkų literatūroj tas įvykis 
buvęs rūpestingai nutylėtas. 
Net 15 metų po įvykio buvę 
patariama apie jį nekalbėti. 
Emigracijoj po 1945 metų ta 
prasme lenkų spaudoj maža 
kas tepasikeitė.

Lietuvių literatūroj, supran 
tama, esą daug daugiau me­
džiagos tuo klausimu, bet ir 
tie darbai, skirti propagandos

tikslams, pasilikę daugiausia 
kartojamų faktų ii* kaltinimų 
ribose. Todėl autorius naudo­
josi archyvuose atrastais do­
kumentais, žinoma, tik pačių 
lenkų, tiesiog tos P0W išli­
kusiais dokumentais.

Iš jų atskleidžia svaibiau- 
sia priežastis, dėl kurios tas 
frasikėsinimas žlugo: visiškas 
iš lenkų pusės nesupratimas 
Lietuvos nepriklausomybės 
aspiracijų, neįvertinimas lie­
tuvių ryžto ir pajėgumo, nai­
vus įsitikinimas, kad pakan­
ka lenkams tik pamoti ir dau­
guma lietuvių puls į Lenkijos 
glėbį. Lietuvos federacijos ar 
unijos su Lenkija svajotojai 
buvę klaidingai įsitikinę, kad 
Lietuvos Taryba esanti tik 
vokiečių agentūrą, kad vyriau 
sybėje esanti tik saujelė kar­
jeristų, kurių dalį galima pa­
pirkti, dalį pašalinti, ir visa 
likusioji Lietuva bus palanki 
federacijai ar unijai.

Todėl P0W planas ir buvo 
— nuversti Sleževičiaus vy­
riausybę ir sudaryti lenkų 
sumanymams palankią. Butą 
tarp lenkų manančių, jog net 
ir pats Sleževičius galis pa­
linkti į unijos idėją, bet jei 
ne jis, tai skaičiavo, kad to­
kion “satelitinėn” vyriausy- 
bėn po perversmo sutiktų į- 
eiti toki asmenys, kaip Bir­
žiška, Vileišis (Jonas, Sleže­
vičiaus vyriausybės narys), 
Kairys, Tūbelis, Janulaitis, 
Žilinskas... Netrukus—paaiškė­
ję, sako autorius, kad tie ap-

skaičiavimai daryti be šeimi­
ninko žinios...

Didžiausias lenkų sąjungi­
ninkas buvęs Aukštuolaitis, 
kilęs iš Maž. Lietuvos, Lietu­
voj pasilikęs iš vokiečių ka­
riuomenės, nepatenkintas kar­
jeros eiga, nubėgęs pas len­
kus ir žadėjęs jiems ^pakloti 
Lietuvą po kojų (gal svajo­
jęs atsistoti “satelitinės” vy­
riausybės priešakin). Studi­
jos autorius dokumentuose 
atrado, kad pervėlai POW 
vadai įsitikino, jog Aukštuo­
laitis iš tikrųjų Lietuvoj ne­
turi jokio užnugario ir jokios 
įtakos, ir perilgai jie pasitikė­
jo Aukštuolaičio nupieštomis 
galimybėmis.

Buvę P0W vadai įtraukę j 
savo planų rengimą ir Lietu­
vos Tarybos narį S. Naruta­
vičių (Nepriklausomybės ak­
to signatarą), kuris buvęs 
tuo reikalu nuvykęs Vilniun 
ir net Varšuvon, bet nematyt, 
kad jis ką konkretaus butų 
padaręs.

Lietuvos kariuomenėj peo­
viakai turėję palankių (net ir 
jų organizacijon įstojusių) 
karininkų, bet tik irgi pervė­
lai paaiškėjo, kad tie karinin­
kai neturėjo už savęs eilinių. 
Eiliniais nei nesirūpindami, 
sukilimo rengėjai kreipė dė­
mesį j pačias viršūnes, ir di­
džias viltis dėjo i patį kariuo­
menės vadą gen. S. Žukauską 
(kuris pasisakęs, jog vado­
vaudamas Lietuvos kariuome­
nei norįs nuvesti Lietuvą į 
gerus santykius su Lenkija) 
ir į gen. Grigaliūną - Glovac- 
kį. Čia irgi perversmininkai 
pervėlai įsitikino, kad tie ge­
nerolai, pasikalbėti pasikalba, 
bet “nieko nedaro”...

Kai atėjo perversmui nu­
matytas laikas, iš kauniškių 
vadų gauta Vilniuje žinių, 
kad blogai, kad nepasirengta. 
Ten nutarę veiksmus atidėti, 
bet žinia apie tai pavėlavo, 
ir numatytą naktį daugelye 
Lietuvos vietų tapo nutrauk­
tos telefono linijos, kėlėt oj 
vietų suardyti geležinkelio 
bėgiai. Tik vyriausybės nie­
kas nevertė ir nebuvo kas 
naują sudaro.

Lietuvos organai pasirodė 
stipresni, negu manyta: įsišo­
kusius perversmininkus suė­
mė, tiesa, pradžioj netvarkin­
gai, suėmė nemaža nieko ne- 
dėtų ir nepataikė suimti pačių 
svarbiausių. Bet po kiek laiko 
buvo susektas pats centras su 
visais dalyvių sąrašais ir ki­
tais dokumentais.

Studijos autorius nemini, 
kad svarbių duomenų gauta 
iš Vilniaus per ROW štabo 
tarnautoją ir jo pažįstamą 
lietuvaitę. P0W dokumentuo­
se visa kaltė suversta ryši­
ninkui tarp Vilniaus ir Kau­
no — Dowkont Wroblewski, 
kuris pasirodęs buvęs “zdraj- 
ca.”

Ir po to sukilimo buvę pro­
gų žmoniškai sutvarkyti Len­
kijos santykius su Lietuva, 
bet jomis nepasinaudota. O 
1920 spalio mėn. Želigovskio 
žygis į Vilnių galutinai įva­
ręs Lenkijos - Lietuvos san­
tykius į abišalio priešiškumo 
akligatvį.

Pasakodamas iš dokumen­
tų aiškėjančius faktus, isto­
rikas rodo juos, kaip nelem­
tas Lenkijos politikos vadovų 
klaidas Lietuvos atžvilgiu. (E

Vertas dėmesio 

patyrimas...
Vilniškio 'komunistų parti­

jos komiteto sekret. J. Maniu- 
šis neseniai lankėsi Lenkijoj, 
pasižvalgyti, kaip lenkų ko­
munistai — jau daugiau sa­
vomis, negu maskvinėmis gal­
vomis — tuos reikalus tvar­
ko.

Iš J. Maniušio papasakoji­
mo apie tą apsilankymą atro­
do. kad lenkai labai uoliai pa­
sakojo apie save ir neklausė 
Maniušio, ko iš jo patyrimų 
galėtų pasimokyti. Maniušis 
papasakojo, ką girdėjo, nely­
gindamas skirtumų, nei gir­
damas, nei peikdamas, tik ga­
le pridėjęs, kad “Musų bičiu­
lių I>enkijoje patyrimas eko­
nominiam darbe... vertas di­
delio dėmesio.”

BTarp ko kita, Maniušis pa­
žymėjo, kad Lenkijos preky­
bos apyvarta su užsieniais 
196-1 m. siekė daugiau kaip 
16,6 bil. zlotų, ir kad iš to 
skaičiaus 34 G apyvartos bu­
vo su Sov. Saj., 21% su kito­
mis “socialistinėmis šalimis.“ 
Paliko suprasti, kad apyvar­
tos Lenkija turi su kapitalis­
tiniais kraštais, daugiau, ne­
gu su Sov. Sąj. (E)

ŠOFERIŲ UŽDARBIS

Sunkvežimio šoferio atlygi­
nimas Lietuvoj — 63 rubliai 
80 kapeikų mėnesiui, arba 36 
kapeikos ąrič valandą. Skaičiuo 
jama, kad algą gaunąs šofe­
ris per mėnesį vidutiniškai 
turi būti darbe 175 valandas, 
arba 25 dienas po 7 valandas.

Tokį patį atlyginimą (36 
kapeikas už valandą), kaip

OI TU, KLEVELI

Oi tu, kleveli, 
Žaliasis medeli, 
Daugiau nežąliuosi 
Nuo šio rudenėlio.

Aš tave pakirstu, 
Sakąs nukaposiu, 
šakas nukaposiu, 
Dvareliu parvešiu.

O ką tu darysi
Iš mano šakelių, 
Ką gi pastatysi 
Lygaus liemenėlio?

TA tavo šakelių
Bus nauja vygelė, 
Lygaus liemenėlio 
Bus marga lovelė.

Ką gi tu vygiuosi 
Naujojoj vygelėj, 
Ką gi tu guldysi 
Margojoj lovelėj?

Naujojoj vygelėj 
Mergelę vygiuosiu, 
Margojoj lovelėj 
Tai aš pats gulėsiu.

Netiesa, berneli, 
Netiesa, jaunasis, 
Ją jau išvygiavo 
Senoji močiute.

Dieną ant rankelių,
Naktį ant vygelės, 
Kukavo gegulė 
Prie mano šalelės.

paaiškina Taryba Mokytojus, 
tegali gauti ir instruktorius - 
mokytojas šoferių kursuose.

— Brazilijoj Vasario 16-tos

proga išsamų straipsnį . apie 
Lietuvos 
sukakties 
Sao Paulo 
bo. (B)

nepriklausomybes 
reikšmę paskelbė 
dienraštis EI Glo-

KAZYS KRULĮKAS

SLA NARIO, STASIO MILIAUSKO?
ATSIMINIMAI

SENO KARIO

(Pabaiga)

Steigiame Lietuviu Techniku 
Mokyklą Petrapilyje

Dirbdamas arsenale, gyve­
nau Petropovilo tvirtovėje 
kartu su kareivių komanda. 
Užtikau vieną kartą lietuvių 
laikraštyje pranešimą, kad 
yra kviečiami svarbiais reika­
lais pasitarti lietuviai inži­
nieriai. Nuėjau į Lietuvių cen­
trinį komitetą nukentėjusioms 
nuo karo šelpti. Ten susipaži-
nau su inžinieriais P. Naru­
tavičium, A.. Sruoga, J. Šlio­
geriu, inžinerijos studentu *V. 
Černeckiu, Griška ir daugeliu 
kitų.

NUOTYKIAI

susivyniojo silkes. — Kodėl 
neatėmei matydamas? — Be­
ne aš žinojau, kad tau jie rei­
kalingi?...

Apmaudas mane apėmė — 
mano aritmetika buvo tikusi 
tik “silkėm suvynioti!...” — 
pamaniau sau. Taip mano a- 
ritmetika ir neišdygo, kaip 
neišdygo pati mokykla, kurios 
didžiausias entuziastas buvo 
inž. P. Narutavičius.

Įsteigiau braižyklą, gamino­
me mašinas ir patrankas

- Sulaikytas arsenale ir iš­
vengiau fronto, nes man bu­
vo pavesta sukonstruoti visas

Buvo svarstomas reikalas 
įsteigti technikos mokyklą 
suaugusiems lietuviams, kad 
jie išmoktų technikų amatų 
ir galėtų gauti geresnius dar­
bus. Rinkomės keletą kartų. 
Projektuojamos mokvklos mo 
kslo programą klausytojai bu­
tų turėję išeiti per 3 mėne­
sius.

Aš pasiėmiau parašyti arit­
metikos ir algebros kurso 
konspektą. Dirbau sėdėdamas 
ant kariškos lovos vakarais 
ir atliktą darbą kroviau po 
pagalve. Paprastos trupme­
nos, dešimtainė^Jtrupmenos ir 
procentai buvo teigti aprašy­
ti, pradėjau proporcijas. Su­
galvojau pasižiūrėti savo dar­
bo. Atvertęs pagalvę žiuriu, 
kad tik du lapai manosios a- 
ritmetikos belikę.

— Kas paėmė mano raštus 
iš po pagalvio ** — klausiau 
kaimyno. — Nagi toji grupė, 
kampe gulėjusi, šiandien iš­
vykdama ) frontą jūsų raštais

stakles patrankoms gaminti. 
Tam tikslui įrengiau braižyk­
lą, pasamdžiau Politechnikos 
Instituto studentus ir pradė­
jau darbą. Studentai neturė­
jo praktiškų žinių ir projek­
tavimo darbo dirbti nesugebė­
jo. Betgi, laikui bėgant, aš 
pats išsispecializavau mašinų 
gamyboje, o studentai tapo 
pirmos eiles braižytojais. Pa- 
sigaminom mašinas vieną po 
kitos, o už trijų mėnesių jau 
gaminome pirmąsias patran­
kas. 1916 metais pas mus jų 
gamyba jau susilygino su pa­
trankų fabriko prie Liteino 
prospecto pagaminamu kiekiu

Technikų sekcija ir lietuviš- 
\iškų žodžių žodynas

Tuo pačiu metu įsijungiau 
į lietuvių technikų sekcijos 
veiklą prie Lietuvių Centro
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Komiteto. Sekcijos narių pa­
stangomis sudarėme eilę “h^ 
tuviško stiliaus” projektą bu­
simiems trobesiams Lietuvo­
je. Varno rūpesčiu buvo pra­

dėta rinkti ir sudaryti nauji 
lietuviški technikos mokslų 
žodžiai bei terminai. Buvome 
jau surinkę apie 15,000 žo­
džių. Dar ir dabar atsimenu, 
kaip iš rusų kalbos išvertėm, 
mano manymu, visai atitin­
kantį žodį plotnik — remtė- 
jas. Gaila, kad tasai žodynas 
liko Rusijoje.

Taip besidarbuojant praėjo 
1916 ir 1917 metai, o karo 
galo dar vis nebuvo matyti. 
Pradėjom jausti maisto ir ki­
tų reikmenų stoką.

Rusijos revoliucija ir lie­
tuvių judėjimas

Įvairiausi gandai plito po 
miestą. Pašnibždomis buvo 
kalbama apie Rasputiną. Bu­
vo jaučiama, kad tuojau tliri 
kas nors įvykti, daugelis kal­
bėjo apie galimą revoliuciją. 
Ir ji visu smarkumu prasidė­
jo. Atėjo netvarkomų laisvių 
laikai. Gatvių kampuose su­
rauktos minios darė nutari­
mus. jie buvo siunčiami laik­
raščiams, o atspausdinus ga­
liojo tik valandomis, nes tuo­
jau vėl buvo kviečiami ir su­
daromi nauji nutarimai.

Nutarėm suburti lietuvius 
karius į tautišką organizaci­
ją. Niekam nesakę su savo 
broliu Miku nusprendėm ka­
reivių susirinkimą sukviesti 
patys. Brolis vieną sekmadie­
nį (kovo mėn.) apėjo bažny­
čias ir kareiviams pasakė, 
kad į Vosyliaus salę atsiųa- 
tų po du atstovus iš kiekvie­
no pulko.

Paskirtu laiku atvyko iš 33 
pulkų tautiškai nusistatę de­
legatai. Juos pavyko suagi­
tuoti tautiškon vagon, aš pa­
skelbiau pamatus busimai ka­
rių organizacijai ir jos kovai 
už Lietuvos nepriklausomybę

Priimtoje rezoliucijoje pri­
tarėm Lietuvių Tarybos dar­
bams. Karius raginom vengti 
partijos ginčų ir remti tik ko­
vą už Lietuvos laisvę. Musų

rezoliucija Taryboje padarė 
didelio įspūdžio, nes susilau­
kė paramos iš ten, iš kur jos 
mažiausiai tikėjosi.

Musų išrinktas komitetas, 
kur. sudarė brolis Mikas, aš, 
Jonas Griškėnas ir dar pora 
kareivių. Už trijų dienų susi­
rinkome Liet. Centro Komite­
to būstinėje. Ten radom apie 
15 karių ir civilių. Čia pirmą 
kartą sutikau lietuvius kari­
ninkus — poručiką J. Bylą ir 
paporučikus — Kumpį ir J. 
Laurinaitį.

Partijų agentai sėdėjo ant 
palangių, su jais mums aršiai 
susikirtus ir jiems protestuo­
jant — salę apleido. Mes ka­
riai radom bendrą kąlbą, par­
tijos išnyko ir nutarėm kvies­
ti didelį karių susirinkimą ir 
steigti Lietuvių Karių Sąjun­
gą

Susirinkimas įvyko gausės 
nis, nei musų buvo numatyta: 
įvairaus luomo, įvairių laips­
nių karių, kunigų, darbinin­
kų, moterų ir kitų. Prakalbo­
je atpasakojau verksmingą 
tautos padėtį ir tautiečių var­
gus išeivijoje, kviečiau pasisa­
kyti, ko mes norim ir pasau­
liui turime sušukti, kad musų 
tėvynė Lietuva turi būti lais­
va, nepriklausoma ir demok­
ratiška valstybė.

Po mano kalboa aplodiamen 
tai pripildė salę, daugelis 
žmonių šluoste ašaras. Buvo 
išrinktas susirinkimo prezidiu­
mas, kalbėjo daugelis tautie­
čių. Po to buvo išrinktas 17 
narių karių komitetas. Jame 
buvo Feliksas Damijonaitis, 
Jonas Laurinaitis, inž. Kazys 
I*uida, Jurgis Byla, aš su bro­
liu Miku, Burzdulis, Jonas 
Griškėnas, Kumpis, dušą, A. 
Karosas, Stasys M i trik as, A. 
Žilinskas ir (far keli kareiviai 
nuo pulkų.

ftis didysis susirinkimas, ro 
doa, buvo kovo 22 d., 1917 
metais Nutarta išleisti atsi­

šaukimą į visus karius lietu­
vius, kurį suredaguoti paves­
ta man. Atsišaukimo atspaus­
dinta 10,000 egz. ir paskleista 
po visą Rusiją, į kurį atsilie­
pė iš visur. J Petrapilį pradė­
jo plaukti delegacijos ir pra­
šė nurodymų tolimesnei veik­
lai.

Nutarta šaukti Rusijos lie­
tuvių Seimą, o kariai sumanė 
šaukti karių suvažiavimą, Ne­
užilgo Demidovo gimnazijos 
žemutiniame aukšte posėdžia­
vo karių suvažiavimas, o 
aukštesniame — 4 dienas va­
nojosi seimas, kol prezidiumą 
išrinko.

Mano pastangas ir kalbas 
palaikė daugelis kareivių ir 
karininkų ir mums pasisekė 
išrinkti į Karių Sąjungos Cen 
tro komitetą didelę dalį tau­
tiškai nusistačiusių žmonių, t. 
y. Jurgį Elisoną, Joną Lauri­
naitį, Jurgį Bylą, VI. Naruta­
vičių, ftepetį, R. Rasiką, Sar- 
palių ir mane. Karių suvažia­
vimas nieko rimto nenutaręs, 
išsiskirstė.

Seimas tęsė posėdžius, ku­
riuose puikus tautinės idėjos 
kalbėtojai, patraukę savo pu­
sėn iki 60 nepartinių, griež­
tai pasisakė už Lietuvos ne­
priklausomybę. V išvien sei­
mas suskilo ir išsiskirstė, pa­
likęs blogo įspūdžio ir nieko 
nepadaręs.

Karininkai: Juozapavičius, 
Klimaitis ir, rodos, Vaitiekū­
nas, Karių Sąjungos komite­
tą pakreipė vėl tetaingon pu­
sėn. Buvusieji Centro nariai 
— Rasikas, Sarpalius ir Šepe­
tys virto bolševikais, o jiems 
dirigavo Kapsu k as- A ng artė­
ti*. Jie pradėjo pulti komite­
tą ir kliudė tolimesni kartų 
jungimo darbą. Mano broliui 
Mikui pavyko įkalbėti Krilsn- 
ko, kuria leido organizuoti 
Smolensko batalioną, pik. lt£. 
Kubiliaus vadovaujamą Vė­
liau pavyko sušaukti antrą

I. I, III,m '-iri, I,„u , ...

karių suairinkimą. Po kelių 
dienų ginčų išsirinko naują 
centro komitetą, bolševikai 
pagrobė Centro K-to būstinę 
ir leidžiamo “Laisvo žodžio” 
redakciją bei archyvą ir kitą 
Liet. S-gos karių turtą. Kas 
darėsi toliau, nežinau.

Tėvyne, teesie vardas tavo

1919 m. gegužės 7 d. arse­
nalas buvo uždarytas, visi bu­
vo mobilizuoti į bolševikų ka­
riuomenę, o aš užsidėjęs sa-

scsi;------ ...................ILJ..H----- mmuii

vo seną vokišką kuprinę, išė­
jau ^kariauti tfž bolševikišką 
rojų.” Taip ištarnavau "dar 
trejus metus raudoniesiems, 
kol, galiausiai, veik be marš­
kinių ir batų, 1921 m. žiemą, 
išbadėjęs ir išvargęs, pasie­
kiau savo išsiilgtąją tėvynę 
Lietuvą, širdis sušilo, graudi 
ašara nuriedėjo. Bjau apsnig­
tais laukais link gimtinės, se­
nų draugų ir pažįstamų, jieš- 
kodamas ir širdy kartojau: 
Tėvyne, teesie vardas tavo...

^lilIHIiUIIIIIUIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIINIin
1 LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS II
= LITHUANIAN RADIO HOURS

j

KlauHykitia ItatuviŲ radijo valanda*, ginMaite |do- 
mia* programa* ir naudingų žiniy apie SLA.

= BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas 
£ Ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Boe-3 ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v. 
g BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras VU- 3 činis, 178 Arthur St., Brockton 18, Mass. Stotis S WKOX, sekinad. 8 iki 9 vai. ryto.

= CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto- 
£ tls W0PA, kas rytą 10 iki 11 vai. fiefitad. 10:80, Į|

sfikmad 8:30 Iki 9:30 vai. ryto. 7159
S wod Avė.—ĮW>
= CHICAGO, ILL. "Margutis". VedAjas H. 
« 6756 S. Western Ave„ stotis WXRT,S FM-93,1. Kasdien nuo 7-8 vai. vak.,2 Mtadieniue ir sekmadienius.
= CLEVELAND, 0. V>d. J. Stempužis, 506

S. Maple-

žemelis, 
banga —
išskyrus

e. iiatį 
St stotis WP0K. PeukUcL vaje, nuo 7 iki 7:90. 

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS.

HARTFORD, CONN “Tėvynės Garąai“. Ve<t Ą. 
DragimsyiAius, 273 Victoria Rd., Hartford, Conn. 
Stotis WBM1-FM Hukrn. nuo 12 iki 1 vai. popiet.

LOS ALGELES, GAL, ved. Br. Gediminas, 4023 W.
60th St, Los Angeles 43. Calif. Stotis KBLA, 
šeštad. mip 9 Iki 9:30 vai. ryto.

NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J.
Stuk km. 1016 Schleifer Rd., Hillside, N. J. 07200- 
Stotis WEVD Aeštad 5-6 vai. vakaro.

PITTSBURGH. PA. Ved. P. ir G. Dargiai., 2040 
Spring Hill Rd. Pittsburgh, Pa. Stotis WPff. 
Sekmad. Iki 1 vąl- po pietų.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
TEISININKAI MINI SAVO 

DRAUGIJOS SUKAKTĮ
Knygelė, Kaip Tapti 

Piliečiu

I

d., sekmadienį, 
Winter Garden 
svetainėje, 1883 
Ridgewood, N.

Čia 5 metus, turi 
gauti Amerikos 

gali naudotis jos 
privilegijomis.

Lietuvių Teisininkų Draugi­
jai sukako 45 metai nuo jos 
įsteigimo nepriklausomoj Lie­
tuvoj ir 20 metų nuo draugi­
jos atsteigimo tremtyje. New 
Yorko teisininkai, kartu su 
organizacijos centro vadovy­
be, ruošiasi tas sukaktis mi­
nėti kovo 27 
4 vai. popiet, 
(V. Belecko) 
Madison St.,
Y. Po trumpo prisiminimo 
apie pačią teisininkų organi­
zaciją, dr. D. Krivickas, bu­
vęs Vyt. Didž. Universiteto 
Teisių Fakulteto profesorius, 
skaitys paskaitą — “Lietuvos 
inkorporavimo nepripažinimo 
reikšmė ir padariniai.“

Po paskaitos bus vaišės. 
Nariai kviečiami atsilankyti į 
minėjimą su savo svečiais.

SLA 126 KP. NARIAMS

SLA 126 kuopos narių su­
sirinkimas kviečiamas kovo 
13 d., sekmadienį, 2 vai., Su­
sivienijimo centro patalpose, 
307 W. 30th St., New Yorke.

Susirinkimas yra metinis. 
Bus kuopos valdybos ir Pild. 
Tarybos rinkimai. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti su savo 
artimaisiais. Po susirinkimo 
bus kuopos metinis pobūvėlis 
bu vaišėmis.

Atskiri kvietimai nariams 
nesiunčiami. Prašome šį pra­
nešimą “Tėvynėje’
ficialiu kvietimu.
visų atsilankymo.

SLA 126 kp.

laikyti o-
Laukiame

Valdyba

JAUNOS MENININKES

Detroito Kultūros klubas 
savo metinio koncerto progra­
mai atlikti pakvietė dvi jau­
nas muzikos menininkes: pia­
nistę Barborą Usaitę ir smui­
kininkę Leonorą Mikaliunaitę. 
Koncerto metu juodvi abidvi 
gros pasaulinių kompozitorių 
kurinius.

..Malonu pažymėti, kad šios 
jaunos muzikės yra SLA na­
rės. Leonora Mikoliunaitė yra 
žymaus SLA veikėjo Felikso 
Motuzo anūkė, taigi jau tre­
čioji karta darbuojasi Susi­
vienijime, tautinėje, visuome­
ninėje dirvoje.

Šias gabias menininkes iš­
girsite atsilankę kovo 20 d. 
j minėtą koncertą Tarptauti­
nio Instituto salėje. Pradžia 
4 vai.

Tapti Amerikos piliečiu yra 
daugumos žmonių noras, ku­
rie atvyko į šį kraštą ir, čia 
įsikurdino. Dauguma imigran 
tų, išgyvenę 
kvalifikaciją 
pilietybę ir 
teisėmis bei

Paaiškinimui, ką daryti pi­
lietybei gauti, Amerikos Ta­
ryba Tautų Tarnybai išspaus­
dino informacinę knygelę, 
“Kaip Tapti JAV Piliečiu.“

Knygelę galima gauti tik 
anglų kalba. Ji duoda infor­
maciją apie daugelį dalykų. 
Daugelis senesnių žmonių ne­
žino, kad jie pagal tam tik­
ras aplinkybes (jei jie yra 
šgyvenę JAV-se mažiausiai 33 
metus) gali būti atleisti nuo 
anglų kalbos mokėjimo reika­
lavimo naturalizavimuisi.

Taip pat nepiliečiai, nelega­
liai priimti į JAV, delsia pra­
šyti natūralizacijos. Knygelė 
aiškina, kad tokie asmenys 
gali, pagal esantį įstatymą, 
gauti legalaus priėmimo į 
JAV-es dokumentus ir prašy­
ti natūralizacijos, jeigu jie 
vyko į šią šalį prieš 1940 
birželio 28 d.

at-
m.

naują imigracijos 
kuris veikia nuo 1965

BELL SISTEMOS AUKŠTOS VERTYBĖS VAIL MEDALIAIS BUVO APDOVANOTI 1955 M 
PENKI DAUGIAUSIA PASIŽYMĖJĘ NEW YORKO TELEFONO ŽMONĖS

Robert A. Ecklund, 
Cable Splicer, Patchogue, 
Vail Silver Medal

Kenneth 
Repairman, 
Vail Bronze

T. Bohling,
Jamaica, 
Medal

i

M-edal

Lazaro Anthony Monti, 
Repairman, Jackson H’ghts, 
Vail Silver Medal

Carl Eric Lundgren, 
Installer, Spring Valley, 
Vail Silver

Virginia Isabel 1 Mullin, 
Buvusi New Yorko
Telephone Nurse,
Vail Bronze Medal

Pagal 
ta tymą, 
m. gruodžio 1 d., ši data bu­
vo prailginta ligi 1948 m. bir­
želio 30 d.

įs-

Knygelė “Kaip Tapti JAV 
Piliečiu“ yra Standartinė šia­
me klausime. Ją galima gau­
ti už vieną dolerį, parašant 
American Council For Natio­
nalities Service, 20 W. 40th 
St., New York, N. Y. 1001.

PASKAITA TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

D. L. K. Birutės karių šei­
mų Moterų Draugijos New 
Yorko skyrius ruošia teisinin­
kės adv. M. Šveikauskienės 
paskaita, tema — “Europos ir 
anglosaksų teisės skirtumai.”

Paskaita įvyks kovo 26 d., 
6:30 vai., Carnegie Interna­
tional Endowment Center, 
345 E. 46th St., New Yorke. 
Po paskaitos vaišės. Auka — 
3 dol.

Lietuvių visuomenė kvie­
čiama atsilankyti ir pasiklau­
syti /domios paskaitos.

PAGERBIMAS
Pagerbimas padaro 
Daug blogo ir gero: 
Gerą pagerina, 
Paikšui puikybę įvaro; 
Piktą padaro piktesnį, 
O stiprų — stipresnį. 
Na, 
Tik

Balandžio 16, 1965, arti Riv­
erhead, Mr. Ecklund paste­
bėjo žmogų įsikibusį į ap­
virtusi laivelį apie 100 pėdų 
nuo ežero krašto. Jis nu- 

• plaukė prie, dalinai apsem­
to. be sąmonės vyro, išvilko 
į kraštą ir atgaivino 
tin u kvėpavimu.

jį dirb-

Kovo 11 d.,
Mr. Bohling išgelbėjo senu­
tę namų prižiūrėtoją iš de­
gančio viršutinio miegan^© 
dideliame privatiniam name. 
Išžiūrėjęs po kambarius, ar 
nėra daugiau įkliuvusių vi­
duje, tada pašaukė gaisri­
ninkus, ir gaisrą užgesino.

1956, Jamaikoje, Vasario 3 
monte, Mr. 
go prie degančio namo ir 
priragino moterį, kurį sto­
vėjo ant degančio stogo, 
kad šoktų. Jis ir du kiti ją 
krentančiią pagavo. Mr. C. 
Lundgren nubėgo į degantį 
namą išgelbėt moters tėvą.

d., 1965, Pier-
Lundgren nubė-

Sausio 29 d., 1965, Coronoj, 
Mr. Monti išvertė duris de­
gančio apartmento, prislinko 
per tirštus, juodus durnus 
prie moters ant grindų ir 
atvilko ją prie durų, kurios 
Buvo užsidariusios. Išlauki­
nė pagalba duris atidirė ir 
moteris buvo išnešta į sau­
gumą.

Hemp­
nubego 

po susi- 
apstulbusj

Balandžio 20, 3965 
stead, Miss Mullin 
prie degančio karo 
dūrimo, ištraukė
ir sužeistą vairuotoją j sau­
gumą vos prieš sprogimą. 
Ji tuomet jį prižiūrėjo, kad 
neprisimestų komplikacijų 
po sužeidimo.

t

> r ■

'Xr.
—r siti r

i ’

o iš kvailo 
kvailą padaro didesnį.

Dionizą* Poška

GERAS PAMOKINIMAS
Jurgis rado laikrašty garsi­

nimą, jog kiekvienas, kas at­
siųs dolerį, gaus paslaptingą 
pamokinimą, kaip galima svei 
kam sulaukti daugiau šimto 
metų. Jis tuojau nusiuntė pi­
nigų ir už kelių dienų gavo 
spausdintą pamokinimą: “Ne- 
sirk ir nemirk, o gyvensi, kiek 
tik norėsi/’

T

Šie individualus heroizmo žygiai pavaizduoja atsidėjimą tradi­
cijai patarnavimo, sukurto tūkstančių telefono žmonių. Tai tas 
pats atsidavimas, kuris padaro telefono žmones širdimi gero 
telefono patarnavimo.

New York Telephone 
f Part of the Nationwide Bell System

■fll
SVSTfM

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

< K Kovo 5, 1966 
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

STASYS JASILIUNAS, 11 kp., Waterbury, I 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 6, 1940 
m., mirė vasario 4, 1966 m. Velionio žmonai, Marcel­
la Jasiliunas, apdraudos išmokėta .............................. $500.00

PETRAS JANUSAS, 18 kp., Westville, Ill., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 10, 
1915 m., mirė vasario 11, 1966 m. Velionio žmonai, 
Petronėlė Janušas, apdraudos išmokėta ...................... $316.00

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

INŽINIERIŲ IR ARCHI­
TEKTŲ VALDYBA

Amerikos Lietuvių Inžinie­
rių ir Architektų Sąjungos, 
New Yorko skyriaus valdyba 
šiems metams sudaro šie as- r
menys: S. Remėza — pirmin., 
A. Garbauskas — vcepirm., 
A. Gustaitis — vicepirm., A. 
Ošlapas — sekret., A. Vilčins­
kas — iždin.

Adresas: S. Remėza, 47 Van 
Ciclen Ave., Brooklyn, N. 
Tol. MI 7-6189.

Kas domiai geroms sąly­
gomis investuoti savo pinigus, 
kreipiasi j dipl. ekonomistą,

JUOZĄ AUDĖNĄ, 
109 Warwick St., Brooklyn, 
N. Y. 11207. Tel. TA 7-9518.

Tel. VI 7-4490

(SHALIN8KA8)

Funeral Home

W0DE
THiLAST 

WORD

KAS TURIT KNYGĄ
V “MERUNĄ”?

Tėvynės skaitytojų, senų 
amerikiečių, prašau paimti iš 
savo senų knygų vieną, K. S. 
Karpiaus parašytą “Meninas” 
ir persiųsti man, nes jos man 
labai reikalingos. Sutinku at* 
pirkti, nes 1934 m., kai U 
knyga buvo leidžiama, dauge­
lis ją užsisakėt, mokėdami po 
2 dol. Adresas: K. S. Karpius,

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingąjį laidotu* 
ves. Koplyčia* suteikiam na­
ru o karnai viaoee mUeCo dalyae

BIELIAUSKAS

AL. BALTRŪNAS RALTON

660 Grand Street

ANNA MISUNAS, 18 kp., Westville,^111., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1939 m., mi­
rė sausio 28, 1966 m. Velionės sunui, William Misu- 
nanas, Jr., apdraudos išmokėta ...............................

STASYS SIRUSAą, 34 kp., New Britain. Conn., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 13. 
1914 m., mirė'sausio 16, 1966 m. Velionio dukteriai, 
Alice Syrus-Zwick, apdraudos išmokėta ..................

HELEN SENKUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1936 m., 
mirė vasario 12, 1966 m. Velionės vyrui, William 
Senkus, apdraudos išmokėta .......... . .........................

VACLOVAS KARVECKAS, 52 kp., Mt. Car­
mel, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balan­
džio 5, 1923 m., mirė sausio 1, 1966 m. Velionio žmo­
nai, Manė Karveckas. apdraudos išmokėta ..........

VLADAS MILAŠIUS, 88 kp., E. St. Louis, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 7, 
1919 m., mirė spalio 21, 1965 m. Velionio žmonai, , 
Katherine Milašius, apdraudos išmokėta ........*.. .

ALFONSAS JUOZENAS, 122 kp., Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 1, 1950 
m., mirė vasario 12, 1966 m. Velionio žmonai. Mari­
ja Juozėnas, apdraudos išmokėta ............................. .

$250.00

$600.00

$600. (X)

$150.00 ^Chicago, Ill. 60608

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir {domiausias

Pirmas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

$300.00

$500.00

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žįnias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV* ir Kanadoj—*18.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicago) — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Order)

NAUJIENOS

tokiu adresu:

1739 So. Halsted SL

' Laikraštis visų ir visiems, .

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

M Hl/l .
ADDWS&&!

Tol. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

ĮIMTAI HOME

K
V
S

Viso ...........................................
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..........

IŠMOKAMOS IJGOJE PAŠALPOS 
ALkočaiLb, 14 kp., Cleveland. Ohio, sirgo M nhv. 6 d 

Karveik.uN, 52 kp . Mt. Carmel, 1*h , sirgo 

Scnctcky, 66 kp., Ansonia. Conn., sirgo 9 

Janušauskienė. 157 kp . New Philadelphia
ftiugdi niem*. 203 kp , Sebastopol , sirgo 2 mv, 1 d

BuUenČ, 236 kp., Toronto, Canada sirgo
Cicero. III., sirgo 3

12 hhv.

!wv. 6 d.

Pa . sirgo 12

$3,216.00
$28,668. (X)

snv,

JŪSŲ PAŠTININKAS SAKO: 
ZIP CODE NUMERIAI 
PADĖS PAGREITINTI 

SIUNTIMĄ 
VARTOKIT JUOS VISUOSE 

ADRESUOSE

ReikaJų vedėjas

Brooklyn, N. Y.
Notary PubUc

E

C.
Br

Vino 

metų bendrai vUo 

metų be i gi ra I vino

Baltrūnas 301 kp.

Nuo pradžioj šių
Nuo p radimą inj

3 MV. 

*HV. 2

96 (Ml

48 on
55.01

6.50

1690

40 00

.............. ............ ......................... $3.157 35

CtftIĄ ■ VBGKVJCMFWYPR

Ik /BARONAS, SLA Sekretorė

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, va i ztiu oja nčius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų it kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamų 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.
Adresas:

NEPB1KIAUSOMA LIETUVA

7722 George Street, IjiSaUr-Montreal, Canada


